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no processo licitatório (fls.544/545) e na Reunião de Diretoria 
realizada em 29/01/2018, comunica a HOMOLOGAÇÃO, para 
que produza os efeitos legais do processo licitatório com a 
respectiva contratação da empresa META TRANSPORTES 
EIRELI - EPP para o objeto desta licitação CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPOR-
TE MEDIANTE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, EM CARÁTER NÃO 
EVENTUAL, COM CONDUTOR, COMBUSTÍVEL E QUILOME-
TRAGEM ILIMITADA , perfazendo para esta licitação o valor 
total de R$620.910,00 (seiscentos e vinte mil e novecentos 
e dez reais).

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DO ADITAMENTO Nº01 - CONTRATO 
Nº 0721738100.

Objeto:Prorrogação de prazo contratual por mais 90 dias a 
contar de 12/01/2018, sem alteração do valor.

Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECO-
NÔMICAS -FIPE

CNPJ: 43.942.358/0001-46
Valor: R$ 425.376,00
Data: 13/01/2018

 CONSULTA PÚBLICA 001/2018 – SPOBRAS
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, represen-

tada pela SÃO PAULO OBRAS – SPObras, em cumprimento aos 
termos do Decreto Municipal Nº 48.042, de 26 de dezembro de 
2006, realiza CONSULTA PÚBLICA do Edital do Pregão Eletrôni-
co nº 001/2018, que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de apoio às atividades 
de fiscalização e gestão do mobiliário urbano instalado no Mu-
nicípio de São Paulo, sob gestão da SPObras, mediante a utiliza-
ção de equipamentos apropriados para a obtenção de imagens 
(vídeos e fotografias em alta definição), com GPS embutido e 
acesso permanente a internet com velocidade de no mínimo 
3G, conforme Anexo I – Termo de Referência.

A SÃO PAULO OBRAS - SPObras realiza esta Consulta 
Pública com o intuito de colher subsídios que poderão ser uti-
lizados no Edital do Pregão Eletrônico, além de garantir maior 
transparência em todo o processo licitatório, a empresa visa 
também aprimorar a qualidade da sua instrução.

Os interessados poderão consultar as Minutas do Edital e 
do Contrato no endereço: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, até o dia 06/02/2018.

Após a análise dos referidos documentos, os interessados, 
devidamente identificados, poderão apresentar sugestões ou 
opiniões, com a indicação dos itens e subitens, acompanhados 
de argumentação que os justifique, enviando seus comentários 
para a Gerência de Licitações e Contratos, situada na Praça do 
Patriarca, Nº 96 - 7º andar - Centro, São Paulo/SP ou através do 
e-mail: licitações@spobras.sp.gov.br, dentro do período acima 
mencionado.

A São Paulo Obras - SPObras procederá à análise dos escla-
recimentos, sugestões e opiniões e publicará a sua manifesta-
ção no Diário Oficial da Cidade. As conclusões serão divulgadas 
no endereço: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br.

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 PROCESSO DE COMPRAS N° 0336/17 - PREGÃO 
ELETRÔNICO - N°079/17

OBJETO: Contratação de empresa(s) para prestação de 
serviços de Tradutor/Intérprete de Libras e Guia-Intérprete, sob 
o regime de empreitada por preço unitário, para atendimento 
parcelado a diversos eventos por um período de 12 meses, 
renováveis por iguais ou menores períodos, conforme bases, 
especificações e condições do Edital e seus Anexos.

COMUNICAMOS que em 29/01/2018 o Diretor de Infra-
estrutura respondendo interinamente pela Diretoria Adminis-
trativa Financeira e de Relação com Investidores da São Paulo 
Turismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que 
foi ADJUDICADO o objeto à Empresa Educalibras Treinamento 
e Desenvolvimento do Idioma de Libras Ltda - EPP - CNPJ 
09.475.334/0001-96 pelo valor de R$ 64.400,00 e ADJUDICADO 
o lote 2 à empresa Educalibras Treinamento e Desenvolvimento 
do Idioma de Libras Ltda - EPP - CNPJ 09.475.334/0001-96 pelo 
valor de R$ 56.250,00 - Valor Total R$ 120.650,00 e AUTORI-
ZOU a contratação. Comissão Permanente de Licitações.

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo de Compras 161/16 - Contrato CCN/GCO 

100/16- Termo de aditamento CCN/GCO 003/18 - Contra-
tante: São Paulo Turismo S/A - Contratada: Agilmed Remoções 
e Emergências Médicas Ltda-EPP - CNPJ: 10.445.700/0001-43 
- Objeto do Contrato: Prestação de serviços para atendimento 
pré hospitalar móvel e remoção de pacientes, mediante ambu-
lância de remoção, sob regime de empreitada por preço unitá-
rio, para atendimento parcelado a diversos eventos - Objeto do 
aditamento: Renuncia integral ao reajuste contratual e a con-
cordância na substituição do índice de reajuste em atendimento 
ao Decreto Municipal 57.580/17-Data da assinatura: 16/01/18.

 Processo de Compras n° 0324/17 - Pregão Eletrônico 
- n°072/17

OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob o 
regime de empreitada por preço global, para a prestação de 
serviços de manutenção, configuração e suporte básico local 
de servidores multiappliance/MICROCPD nas instalações da 
São Paulo Turismo S/A, por um período de 12 (doze) meses, 
renováveis por iguais ou menores períodos, conforme bases, 
especificações e condições do Edital e seus Anexos

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo 
que o Edital encontra-se disponível na integra para download, 
através do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br - nº de referência 706750) e nos sites: http://e-negocios-
cidadesp.prefeitura.sp.gov.br.e http://www.spturis.com.

As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas até 
19/02/2018 às 09:00, horário de Brasília, pelo sistema eletrôni-
co Licitações-e no site: http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa 
ocorrerá a partir das 10:00 do mesmo dia.

Esclarecimentos podem ser obtidos junto a Comissão 
Permanente de Licitações da São Paulo Turismo S/A., Av. Ola-
vo Fontoura, 1209 - Portão 35 - Parque Anhembi - Santana 
- São Paulo, das 09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo 
telefone: (11) 2226-0491, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@
spturis.com.

Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo S.A.
 Processo de Compras n° 0291/17 - Pregão Eletrônico 

- n°005/18
OBJETO: Aquisição de água mineral em caixas com 48 

copos, contendo 200 mililitros cada copo, com fornecimento 
parcelado, para atendimento a diversos eventos, por um perío-
do de 12 meses, conforme bases, condições e especificações do 
Edital e seus Anexos.

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo 
que o Edital encontra-se disponível na integra para download, 

 EXPEDIENTE Nº 1.972/17
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/17
OBJETO: FORNECIMENTO DE PLÁSTICO A FRIO À BASE 

DE RESINAS METACRÍLICAS REATIVAS PARA SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA.

JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 
de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site do Comprasnet www.com-
prasnet.gov.br. Os documentos referentes à proposta comercial 
e anexos das empresas interessadas deverão ser encaminhados 
a partir da disponibilização do sistema até as 09h30 min do dia 
19/fevereiro/2018, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura 
da Sessão Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30 
min do dia 19/fevereiro/2018, no site www.comprasnet.gov.br. 
Diretor Administrativo e Financeiro

 ATA DE ABERTURA Nº 04/18
EXPEDIENTE N.º 1681/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/17
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE TALO-

NÁRIOS DE AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO – AIT.
Aos 29 dias do mês de janeiro de 2018 às 09:38 minutos, 

na sala de licitações da Companhia de Engenharia de Trá-
fego - CET, localizada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - 2º 
andar - Centro, reunidos a Pregoeira e respectiva equipe de 
apoio, deu-se início aos trabalhos da licitação em referência, 
através do PREGÃO ELETRÔNICO com a participação das em-
presas: J. ANDRADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO GRÁFICO LTDA.; 
INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA.; FINGERPRINT LTDA.; 
CONTIPLAN TECNOLOGIA GRÁFICA LTDA _ EPP; LTDA.; AGASSI 
& BASSANELLI LTDA.; AUTOMOÇÃO COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
DE IMPRESSOS LTDA.; COMERCIAL LUEJO LTDA.

I - Aberta a sessão pública, inicialmente a Sra. Pregoei-
ra, em conformidade com as disposições contidas no edital, 
efetuou através do sistema de compras eletrônicas www.com-
prasnet.gov.br o aceite e divulgação das propostas formuladas 
e registradas pelas interessadas. Abriu-se em seguida a fase de 
lances para classificação das licitantes.

a empresa INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, ofer-
tou lance no valor total de R$ 175.000,00. Foi solicitado pela 
Pregoeira junto à empresa negociação do valor ofertado, a 
empresa reduziu o valor para R$ 174.266,10, sendo então 
CLASSIFICADA.

II - Após a Sra. Pregoeira solicitou a empresa classificada 
que enviasse via “Enviar Anexo” no sistema do Comprasnet 
ou excepcionalmente via e-mail, as documentações conforme 
descrito no edital. Os documentos foram recebidos, analisados 
e aceitos pelas áreas competentes, sendo então a empresa 
INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, considerada habilitada.

III - Aberta a fase final para verificação de intenção de re-
cursos às 15:15 horas do dia 29/01/18, não houve manifestação. 
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão às 15:47 
horas do dia 29/01/18, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pre-
goeiro e equipe de apoio. A íntegra da referida ata encontra-se 
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

 EXPEDIENTE Nº 1494/17
ASSUNTO: FORNECIMENTO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS 

PARA UTILIZAÇÃO NOS VEÍCULOS DA FROTA CET
REFERÊNCIA: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº 46/17 APRESENTADO PELA EMPRESA TARGET 
COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA-ME.

DESPACHO
À vista das informações dos elementos constantes nos 

autos, notadamente com base nas informações da área técnica 
às fls. 130/131 e da Assessoria Jurídica às fls. 135/136, recebo a 
impugnação formulada pela empresa TARGET COMÉRCIO DE 
BATERIAS LTDA-ME., e no mérito, nego-lhe provimento, 
por falta de amparo fático/jurídico, mantendo-se o Edital con-
forme apresentado, dando-se prosseguimento do certame nos 
termos da lei. Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 0876/17
PREGÃO ELETRÔNICO PARA O REGISTRO DE PREÇO Nº 

21/17
OBJETO: FORNECIMENTO DE BARREIRA PLÁSTICA TIPO I
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
Após analisado o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇO Nº 21/17 – FORNECIMENTO DE BAR-
REIRA DE PLÁSTICA TIPO I, ADJUDICO, o objeto do certame à 
empresa TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA – EPP, CNPJ Nº 04.516.311/0001-69, para o 
eventual fornecimento de barreira plástica tipo I, para atender 
as necessidades da CET, pelo valor total de R$ 404.040,00 
(quatrocentos e quatro mil e quarenta reais) e prazo total de 12 
(doze) meses, com as seguintes quantidades e preço:
Item Descrição Marca/ Fabricante Unidade Quant. Valor 

Unitário
1. Barreira plástica tipo I, conforme 

Especificação Técnica de Sinalização 
ETS 0107:2013 e desenho nº CET 207 
- Revisão D

Marca: TS Fabri-
cante: TS Modelo: 
BP-I

peça 1.110 R$ 364,00

São Paulo, 30 de janeiro de 2018.
Pregoeira

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 002/18
GOCIL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. - 

CNPJ nº 50.844.182/0001-55. PREGÃO ELETRONICO Nº 004/14. 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 004/15 - Prorrogação do prazo 
de vigência do ajuste contratual, com início em 20/01/2018 e 
término previsto para 19/07/2018. PRAZO: 6 meses. Inciso II 
do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 
e Decreto Municipal nº 44.279/03. R$ 2.684.115,00. Data de 
assinatura: 19/01/2018. PA 2014-0.092.212-3.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.004/2017 – PI-90/2017 

– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE MEDIANTE LOCAÇÃO DE VE-
ÍCULOS, EM CARÁTER NÃO EVENTUAL, COM CONDUTOR, 
COMBUSTÍVEL E QUILOMETRAGEM ILIMITADA.

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-
-SP S/A. inscrita no CNPJ sob Nº 43.076.702/0001-61 e no 
CCM (ISS) sob Nº 1.209.807-8, neste ato representada pela 
Pregoeira, em conformidade com o Parecer Jurídico encartado 

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3761/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1843/2016
ASSUNTO: Contratação serviços de manutenção de ele-

vadores
"Tendo em vista as informações dos presentes autos, em 

especial a manifestação do gestor do atual contrato, de fls. 
259 a 261, e parecer da Procuradoria Legislativa n. 745/2017, a 
MESA AUTORIZA novo Termo de Referência tendo por objeto a 
contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
em 10 (dez) elevadores da Edilidade, com fornecimento de pe-
ças novas e originais de fábrica."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3763/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1624/2016
"À vista das informações processadas nos presentes autos, 

a MESA DECIDE:
1 – HOMOLOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2017, 

visando à formação de Ata de Registro de preços para aquisição 
futura e eventual de sacos plásticos para lixo, conforme especi-
ficações constantes no Anexo I – Termo de Referência – Espe-
cificações Técnicas, parte integrante do Edital do mencionado 
pregão, tendo como vencedoras as empresas: Maykon Jordan 
Siqueira Campos Rosa – Comércio de Produtos e Serviços – ME, 
CNPJ: 28.398.064/0001-01, para os itens 1, 2 e 3 e Green Bags 
Comércio Atacadista de Embalagens Plásticas EIRELI-ME, CNPJ: 
24.718.094/0001-05, para o item 4.

2 – AUTORIZAR a emissão da Nota de Empenho quando 
necessário, após verificação da regularidade da empresa nos 
órgãos competentes assim como devolver as vias da Ata de 
Registro de Preços, devidamente assinadas. "

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.
CNPJ: 00.028.986/0001-08 e 00.028.986/0146-72 (filial 

responsável pela execução).
TERMO: 5º Termo de Aditamento ao Contrato nº 14/2014.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva 

e corretiva, com fornecimento de peças novas e originais de 
fábrica, em 10 (dez) elevadores.

VALOR TOTAL: R$ 112.516,20 (cento e doze mil, quinhen-
tos e dezesseis reais e vinte centavos).

PROCESSO: 34/2016.
NOTA DE EMPENHO: 57/2018.
DOTAÇÃO: 3.3.90.39-OST/PJ.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada por mais até 04 (quatro) me-

ses, ou até que se conclua o processo que trata da nova contra-
tação, o que ocorrer primeiro, a partir de 16 de janeiro de 2018.

ASSINATURA: 16 de janeiro de 2018.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1849/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/17
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UM GRUPO GERADOR 

DE ENERGIA ELÉTRICA
ESCLARECIMENTO Nº 01
Em atenção à correspondência de interessado em participar 

do Pregão em referência, consultamos a área responsável, ten-
do a informar o quanto segue:

QUESTIONAMENTO: 1) Necessito de informações sobre 
valor máximo do pregão em referência. Não consegui localizar. 
2) A vistoria ela é opcional? Não há necessidade de 
declaração formal caso opte pela não vistoria? RESPOSTA: 1)A 
CET não divulga o valor de referência. Por se tratar de licitação 
na modalidade de pregão eletrônico, o valor estimado não será 
disponibilizado, para que não haja prejuízo na realização da 
fase de lances e negociação. 2) Não há previsão para realização 
de vistoria. Gerente de Suprimentos

 EXPEDIENTE Nº 1494/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/17
FORNECIMENTO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA UTILI-

ZAÇÃO NOS VEICULOS DA FROTA CET
ESCLARECIMENTO Nº 05
Em atenção à correspondência de interessado em participar 

do Pregão em referência, consultamos a área responsável, 
tendo a informar o quanto segue: QUESTIONAMENTO: Essa 
licitação é Sistema Registro de preço? As baterias deverão ser 
todas entregues de uma vez só? RESPOSTA: Não se trata de 
licitação para Registro de preço. Os fornecimentos serão parce-
lados, conforme subitem 3.1. da minuta do contrato - Anexo IV. 
Gerente de Suprimentos

ESCLARECIMENTO Nº 06 - QUESTIONAMENTO: Pode-
riam verificar e retificar com brevidade as medidas exigidas no 
termo de referencia relativas ao item 07. A bateria original de 
cerca de 80% das montadoras existentes marca moura / mode-
lo M 95 QD para as aplicações sprinter/ducato/máster de 95 ah 
possuem as dimensões padrões: Comprimento 356 mm Largura 
172 mm Altura 190 mm. RESPOSTA: Informamos que as viatu-
ras CET são antigas e possivelmente ocorreram alterações nos 
projetos das montadoras, sendo esta bateria modelo M 95 QD, 
citada abaixo, intercambiável à solicitada no edital. Gerente de 
Suprimentos

 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET
AVISO
Expediente N.º 0552/17
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/17
Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA ALI-

NHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM PARA VEÍCULOS 
LEVES, MÉDIOS, PESADOS E MOTOCICLETAS

Julgamento: Tipo “Menor Preço Total”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 
de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site www.comprasnet.gov.br. 
Os documentos referentes à proposta comercial e anexos das 
empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir da 
disponibilização do sistema até as 09h30min do dia 21/feverei-
ro/2017, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da Sessão 
Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30min do dia 21/
fevereiro/2017, no site www.comprasnet.gov.br. As empresas 
interessadas em participar do presente certame licitatório, po-
derão realizar Vistoria Técnica Facultativa, no prédio localizado, 
Av. Marquês de São Vicente, 2154 - Barra Funda /SP, local onde 
serão prestados os serviços, conforme previsto nos subitens 1.2. 
e 20 do Edital. A vistoria técnica facultativa será realizada de 
forma individualizada, em horários diferentes para cada Lici-
tante, com tolerância máxima de 15 minutos. A vistoria deverá 
ser agendada com Sr. Luciano Borges, pelo telefone 3871-8635. 
A vistoria técnica Facultativa será realizada, com as empresas 
previamente agendadas, conforme previsto nos subitens 1.2. e 
20 do Edital. Diretor Administrativo e Financeiro

DE ESFORÇOS VOLTADOS A VIABILIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 
DE PROGRAMAS, EMPREENDIMENTOS E AÇÕES NA CIDADE DE 
SÃO PAULO.

VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação Técnica e 
Estratégica vigorará pelo prazo de 18 (dezoito) meses, contados 
a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei – 15/1/2018 a 15/07/2019

 FUNDAMENTO NO ARTIGO 64 DA LEI FEDE-
RAL Nº 8.666/93

Processo Administrativo nº 6020.2017/0001475-2
Interessado: SMT / VANESSA CAMARGO DA ROCHA
Assunto: Aquisição de pasta plástica com abertura 

em “L”. 
I. À vista dos elementos de convicção que instruem o 

presente, notadamente as manifestações da Divisão Administra-
tiva, deste Departamento, e da Assessoria Jurídica, que acolho e 
adoto como razão de decidir, e, nos termos do artigo 3º, inciso 
II, alínea “b” da Portaria 201/2017-SMT.GAB, com fundamento 
no artigo 64 da Lei Federal nº 8.666/93, REVOGO a autoriza-
ção de contratação da empresa Vanessa Camargo da Rocha 
07331553917, CNPJ nº 24.136.684/0001-11, por não retirar a 
Nota de Empenho;

II. AUTORIZO, outrossim, o cancelamento da Nota de Empe-
nho nº 112.285, que onera a dotação n. 20.10.26.122.3024.210
0.3.3.90.30.00.00, do orçamento de 2017

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO PARA ATU-
ALIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS DO ENVELOPE 
3 – HABILITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – PORTARIA 

Nº 19/SMSO/2017 – COMUNICA aos interessados que, tendo 
em vista o prazo decorrido desde a entrega dos envelopes 
contendo a documentação de habilitação, FICAM os Consórcios 
participantes CONVOCADOS PARA ENTREGAR DOCUMENTA-
ÇÃO ATUALIZADA, nos termos do item 15.3.1 – letras “a” e “b” 
e item 15.4.1, do Edital da CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL 
N° 01/SES/2015 - Processo Administrativo nº 2015-0.097.424-
9 - para a celebração de PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP), 
na modalidade CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, cujo objeto é a 
modernização, otimização, expansão, operação, manutenção e 
controle remoto e em tempo real da infraestrutura da Rede de 
Iluminação Pública do Município de São Paulo.

O ENVELOPE, CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO DE HABILI-
TAÇÃO ATUALIZADA, DEVERÁ SER PROTOCOLIZADO na Divisão 
Técnica de Licitação – G2, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras, localizada na Avenida São João, 473 – 18º andar, até 
às 13H00 horas da data designada para prosseguimento da 
licitação, ou seja, dia 06 de fevereiro de 2018. Os Envelopes em 
questão serão abertos na própria sessão.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 COMUNICADO
EDITAL - CONCORRÊNCIA Nº 006/17/SMSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016-0.201.221-7
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONTROLE DE INUN-

DAÇÕES DO CÓRREGO ANHANGUERA E DA ELABORAÇÃO 
DOS PROJETOS EXECUTIVOS DE DRENAGEM, ESTRUTURAL E 
COMPLEMENTARES.

A Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, co-
munica aos interessados na licitação em epígrafe, que a Sessão 
Pública de recebimento e abertura dos envelopes do certame 
será realizada no Auditório de SMSO, situado na Avenida. São 
João, 473 – 3º andar, na mesma data e horário anteriormente 
designados.

 ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO
EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/17/SMSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017-0.069.904-7
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DA DRENA-

GEM E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DO PARQUE ECOLÓGICO 
CHICO MENDES.

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezoito, às quinze horas, na sala de Licitações da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras - SMSO reuniram-se os membros, 
ao final assinados, da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
instituída e designada pela Portaria de nº 006/SMSO-G/2017, 
a seguir denominada “Comissão”, no intuito de dar prosse-
guimento ao certame. Após análise da proposta apresentada 
pela única licitante habilitada no certame, a Comissão decidiu: 
I – CLASSIFICAR a proposta apresentada, por ter atendido todas 
as exigências do Edital da seguinte forma: em 1º lugar EAC 
CONSULTORIA LTDA, pelo valor total de R$ 239.341,44. II - Abrir 
prazo de cinco dias úteis, a contar da data da publicação desta 
Ata, para interposição de recursos, nos moldes do artigo 109, 
inciso I, §6º da Lei Federal 8.666/93. III - Transcorrendo “in 
albis” o referido prazo retorne o presente à CPL, para prosse-
guimento.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3760/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1420/2016
"Tendo em vista as informações processadas nos presentes 

autos, em especial o Parecer nº 876/2017, fl. 163/4, e Parecer 
Chefia nº 485/17, fls. 170/2, ambos da Procuradoria Legis-
lativa e considerando que o Termo de Contrato expirará em 
04/02/2018 e que nesta data não estará concluído o novo pro-
cesso que trata da nova contratação, a E. MESA DETERMINA:

- que a empresa FRAZILLIO & FERRONI INFORMÁTICA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA continue a prestação de serviços nas 
mesmas condições ajustadas, durante um período de até 90 (no-
venta) dias, a partir de 04/02/2018 ou até que se conclua o proces-
so que trata da nova contratação, o que ocorrer primeiro, com fun-
damento no subitem 6.1.1 da Cláusula Sexta do TC nº 01/2014."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3762/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 819/2017
ASSUNTO: Contrato 32/2015 - Penalidade
"À vista das informações processadas nos presentes au-

tos, a MESA DECIDE APLICAR, por descumprimento da alínea 
“a” do item 2.1.1 da Cláusula Segunda, a penalidade de 
multa de R$ 27.178,38 (vinte e sete mil cento e setenta e oito 
reais e trinta e oito centavos) referente a Outubro/2017, à 
empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ 
n. 00.482.840/0001-38 por 11 (onze) faltas de funcionários, 
correspondente a 76 horas sem cobertura, nos termos do item 
10.1.2, Tab 2 item 14, com acréscimo previsto no item 10.1.2.2, 
todos da Cláusula Décima do termo contratual. Fica facultado 
o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 
109, I, f da Lei 8.666/93 e artigos 54, VII e 55 do Decreto n. 
44.279/2003. "
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